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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 가천초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 336,361 215,429 120,932 56.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 19,006 26,506 7.8

학생복지/교육격차 해소 47,493 67,215 19.9

기본적 교육활동 3,120 45,374 13.4

선택적 교육활동 29,525 39,895 11.8

교육활동 지원 18,750 37,500 11.1

학교 일반운영 2,606 113,246 33.6

학교 재무활동 432 6,625 1.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 95,874 287,044 85.3

자체수입 학부모부담수입 25,520 36,179 10.7

자체수입 행정활동수입 0 1,100 0.3

기타수입 전년도이월금 -462 12,038 3.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 287,044 191,170 95,874

1.교육비특별회계이전수입 287,044 191,170 95,874

1.교육비특별회계전입금수입 287,044 191,170 95,874

1.학교회계전입금 287,044 191,170 95,874

1.학교운영비전입금 191,170 191,170 0

2.목적사업비전입금 95,874 0 95,874
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

14,132,000원 × 1교 =
14,132,000

(성립전)통학버스운영비 : 7,141,000원 × 1교 

=
7,141,000

(성립전)시설관리원인건비 : 19,006,000원 × 1

교 =
19,006,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 4,005,000원 

× 1교 =
4,005,000

(성립전)혁신학교 운영비 : 18,450,000원 × 1

교 =
18,450,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 10,520,000원 ×

 1교 =
10,520,000

농어촌방과후학교운영비 : 5,000,000원 × 1교 

=
5,000,000

농어촌방과후학교운영비 : 10,000,000원 × 1교

 =
10,000,000

(성립전)공기정화장치 운영비 지원 : 3,500,000

원 × 1교 =
3,500,000

흡연예방 금연실천학교운영비 : 700,000원 × 1

교 =
700,000

혁신교육특구사업 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

토요스포츠강사비 : 1,620,000원 × 1교 = 1,620,000

소프트웨어교육비 : 300,000원 × 1교 = 300,000

2.자체수입 37,279 11,759 25,520

1.학부모부담수입 36,179 10,659 25,520

1.수익자부담수입 36,179 10,659 25,520

1.급식비 10,659 10,659 0

1.급식비 10,659 10,659 0

2.방과후학교활동비 25,520 0 25,520

1.방과후학교활동비 25,520 0 25,520(성립전)방과후학교운영 : 15,000,000원×1식= 15,000,000

(성립전)돌봄교실운영 : 10,520,000원×1식= 10,520,000

2.행정활동수입 1,100 1,100 0

1.사용료및수수료 200 200 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

3.기타수입 12,038 12,500 -462

1.전년도이월금 12,038 12,500 -462

1.순세계잉여금 11,607 12,500 -893

1.순세계잉여금 11,607 12,500 -893

1.순세계잉여금 11,607 12,500 -893
이월금(초등) : (9,079,810원×1식) - 

11,000,000=
-1,920,000

이월금(유치원) : (2,527,900원×1식) - 

1,500,000=
1,027,000

2.정산대상재원사용잔액 431 0 431

1.정산대상재원사용잔액 431 0 431

1.정산대상재원사용잔

액
431 0 431

유치원시간제기간제인건비집행잔액 : 431,750원

×1식=
431,000

세입합계 336,361215,429120,932
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 26,506 7,500 19,006

1.기타 교직원보수 25,606 6,600 19,006

1.교직원대체인건비 25,606 6,600 19,006

1.직원대체인건비 25,366 6,360 19,006

1.기간제직원인건비 24,406 5,400 19,006
(성립전)시설관리대체인건비(목적)  

1,760,600원×10월×1명=
17,606,000

(성립전)맞춤형복지비  500,000원×2회×1

명=
1,000,000

(성립전)명절휴가비  400,000원×1회= 400,000

2.기간제직원법정부담

금
960 960 0  

2.교원대체인건비 240 240 0

1.기간제교원인건비 240 240 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 900 900 0

1.교직원연수 900 900 0

1.자율연수 900 900 0

1.여비 900 900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 67,215 19,722 47,493

1.급식 관리 12,837 12,837 0

1.학교급식운영 12,837 12,837 0

1.우유급식비 822 822 0

1.우유대금 822 822 0  

2.급식운영비 1,636 1,636 0

1.일반수용비 936 936 0  

2.연료비 700 700 0  

3.비조리교급식비 10,379 10,379 0

1.전출금 10,379 10,379 0  

2.보건 관리 6,395 5,695 700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,875 1,175 700

1.학생건강검사 285 285 0

1.학생복지비 285 285 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.보건실운영 790 790 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 240 240 0  

3.학생복지비 350 350 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방활동 700 0 700

1.운영수당 200 0 200흡연예방교육 강사비  200,000원×1명= 200,000

2.교육운영비 465 0 465학습자료 구입  112,500원×2회= 225,000

금연환경조성및홍보  80,000원×3회= 240,000

3.목적사업업무추진비 35 0 35다과구입  35,000원×1회= 35,000

2.학교환경위생관리 4,520 4,520 0

1.먹는물관리 2,920 2,920 0

1.일반수용비 2,920 2,920 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 25,520 0 25,520

1.방과후학교활동비지원 25,520 0 25,520

1.농산어촌대상자지원 25,520 0 25,520

1.학생지원금 25,520 0 25,520
(성립전)돌봄운영지원  =10,520,000원×1

식=
10,520,000

농산어촌방과후학교지원  15,000,000원×1

교=
15,000,000

4.학생복지 22,463 1,190 21,273

1.학생복지운영 22,463 1,190 21,273

1.학생교과서구입 690 690 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 690 690 0  

2.통학버스안전지도사인건비 14,632 500 14,132

1.무기계약직원인건비 13,332 0 13,332(성립전)인건비  1,011,350원×10월×1명= 10,114,000

(성립전)정기상여금  225,000원×2회×1명

=
450,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회×1명

=
1,000,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회×1

명=
400,000

(성립전)퇴직적립금  1,033,200원×1명= 1,034,000

(성립전)연차수당  334,000원×1명= 334,000

2.기간제직원인건비 500 500 0  

3.무기계약직원법정부

담금
800 0 800

(성립전)4대보험기관부담금  80,000원

×10×1명=
800,000

3.통학버스운영비 7,141 0 7,141

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전)통학차량운영비  250,000원×12월

=
3,000,000

2.연료비 3,600 0 3,600(성립전)차량유류  300,000원×12월= 3,600,000

3.기타공공요금 541 0 541
(성립전)제세공과금(보험,환경개선금등)  

270,500×2종=
541,000

3.기본적 교육활동 45,374 42,254 3,120

1.교과 활동 30,424 28,554 1,870

1.교과활동지원 2,750 2,350 400

1.보결수업관리 900 500 400

1.운영수당 900 500 400보결수당  10,000원×40회= 400,000

2.학습준비물지원 450 450 0

1.학습준비물 450 450 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.기초학력지도 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.과학교과활동 2,650 2,800 -150

1.학습준비물지원 2,650 2,300 350
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 2,650 2,300 350실험실습재료비  350,000원×1식= 350,000

2.교과운영 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500과학교구확충  -500,000원×1식= -500,000

3.체육교과활동 2,320 700 1,620

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 200 200 0  

2.토요스포츠데이 1,620 0 1,620

1.운영수당 1,620 0 1,620강사비  30,000원×2시간×27회= 1,620,000

4.예술교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

5.외국어교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.특수교육교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.비품구입비 400 400 0  

4.도서구입비 500 500 0  

7.유치원교과활동 17,604 17,604 0

1.직무연수 200 200 0

1.여비 200 200 0  

2.학생건강검사 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

3.응급학생후송비 200 200 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 200 200 0  

4.우유급식비 454 454 0

1.우유대금 454 454 0  

5.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

6.교과운영 13,750 13,750 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 10,250 10,250 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

7.도서구입 800 800 0

1.도서구입비 800 800 0  

8.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

9.학예회(학습발표회,축제) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.학급교육활동경비 650 650 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 250 250 0  

2.창의적 체험활동 14,950 13,700 1,250

1.자율활동 9,530 8,280 1,250

1.교육가족행사 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.학교텃밭가꾸기 1,060 1,060 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.학급교육활동경비 1,500 1,750 -250

1.교육운영비 1,500 1,750 -250학급교육활동경비  -250,000원×1식= -250,000

4.과학경연대회 420 420 0
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1.교육운영비 420 420 0  

5.인성교육 650 650 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 350 350 0  

6.자치활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

7.연탄나르기봉사활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

8.(로컬)독서인문학캠프 1,500 0 1,500

1.운영수당 200 0 200독서인문학캠프 강사비  200,000원×1명= 200,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300차량비  600,000원×1대= 600,000

식비 및 간식비  11,000원×20명= 220,000

입장료및 체험활동비  24,000원×20명= 480,000

2.현장체험학습활동 4,850 4,850 0

1.현장학습 4,850 4,850 0

1.교육운영비 4,850 4,850 0  

3.진로활동 570 570 0

1.진로체험활동 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0  

4.선택적 교육활동 39,895 10,370 29,525

1.방과후학교 운영 34,925 5,400 29,525

1.방과후학교운영 15,000 0 15,000

1.방과후학교운영 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000(성립전)위탁운영비  =12,350,000원×1식 12,350,000

(성립전)학습재료 구입  =265,000원×10회 2,650,000

2.돌봄교실운영 14,525 0 14,525

1.돌봄교실운영 10,520 0 10,520

1.교육운영비 10,520 0 10,520(성립전)위탁운영비  =4,200,000원×1식 4,200,000
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(성립전)간식비  =400,000원×12월 4,800,000

(성립전)학습재료구입  =152,000원×10회 1,520,000

2.돌봄전담사운영 4,005 0 4,005

1.무기계약직원인건비 3,615 0 3,615(성립전)인건비  =1,071,350원×1명×3월 3,215,000

(성립전)맞춤형복지비  =400,000원×1명

×1회
400,000

2.무기계약직원법정부

담금
390 0 390

(성립전)4대보험기관부담금  =130,000원

×1명×3월
390,000

3.유치원방과후학교운영 5,400 5,400 0

1.유치원방과후특성화과정운영 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.독서활동 4,970 4,970 0

1.독서활동운영 4,970 4,970 0

1.도서구입 4,770 4,770 0

1.도서구입비 4,770 4,770 0  

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교육활동 지원 37,500 18,750 18,750

1.교무업무 운영 7,220 7,220 0

1.교무학사운영 7,220 7,220 0

1.환경정리 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.교무학사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.청소용품 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

5.교육과정워크숍 2,900 2,900 0
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1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 1,500 1,500 0  

3.일반업무추진비 800 800 0  

2.생활지도운영 150 150 0

1.학교폭력예방 150 150 0

1.학교폭력예방교육연수지원 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

3.연구학교 운영 18,450 0 18,450

1.연구학교운영 18,450 0 18,450

1.혁신학교운영(교직원전문성신장) 5,535 0 5,535

1.일반수용비 4,735 0 4,735
(성립전)교직원학습공동체자율연수경비  

=50,000원×17명
850,000

(성립전)교직원동아리활동운영비  

=100,000원×17명
1,700,000

(성립전)동아리도서구입  =50,000원×9명

×2회
900,000

(성립전)학교간컨설팅방문경비  =200,000

원×1회
200,000

(성립전)교육과정워크숍운영비  =542,500

원×2회
1,085,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)교직원동아리협의회  =100,000원

×3회
300,000

(성립전)학습공동체협의회비  =50,000원

×10회
500,000

2.혁신학교운영(교육과정운영) 10,015 0 10,015

1.운영수당 2,304 0 2,304
(성립전)학생동아리강사비  =32,000원×36

회×2시간
2,304,000

2.교육운영비 7,711 0 7,711
(성립전)학교-마을 교육과정운영  

=263,100원×10회
2,631,000

(성립전)문화체험비  =500,000원×2회 1,000,000

(성립전)학생동아리운영비  =90,000원×6

종×2회
1,080,000

(성립전)다정한 학교만들기운영  =100,000

원×10회
1,000,000

(성립전)따뜻한 학급만들기 지원  

=400,000원×5학급
2,000,000

3.혁신학교운영(학교문화조성및시스템구성)2,900 0 2,900

1.운영수당 700 0 700
(성립전)학력향상반 지도강사비  =25,000

원×20시간
500,000

(성립전)학부모연수 강사비  =100,000원

×2회
200,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)학생다모임물품구입  =25,000원

×10회
250,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)학부모연수운영비  =300,000원×2

회
600,000

(성립전)홍보비  =50,000원×9회 450,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전)학부모회운영 업무추진  =150,000

원×2회
300,000

(성립전)교육공동체 다모임 업무추진  

=300,000원×2회
600,000

4.학습지원실 운영 11,680 11,380 300

1.정보화실운영 11,680 11,380 300

1.학교정보화지원 11,380 11,380 0

1.교육운영비 5,130 5,130 0  

2.비품구입비 6,250 6,250 0  

2.정보화(S/W)교육 300 0 300

1.운영수당 110 0 110강사비  110,000원×1명×1회= 110,000

2.교육운영비 150 0 150연수진행용품비  15,000원×10명= 150,000

3.목적사업업무추진비 40 0 40다과구입비  40,000원×1회= 40,000

6.학교 일반운영 113,246 110,640 2,606

1.학교기관 운영 36,732 38,357 -1,625

1.부서기본운영 27,675 29,300 -1,625

1.행정실운영 20,825 22,450 -1,625

1.일반수용비 3,050 3,050 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 13,700 13,700 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

5.비품구입비 3,375 5,000 -1,625일반운영비품구입  -1,625,000원×1회= -1,625,000

2.교무실운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교장실운영 6,250 6,250 0

1.일반업무추진비 3,250 3,250 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.병설유치원기본운영 9,057 9,057 0
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1.유치원운영 9,057 9,057 0

1.일반수용비 5,837 5,837 0  

2.전기요금 420 420 0  

3.연료비 2,200 2,200 0  

4.여비 600 600 0  

2.시설 장비 유지 74,314 70,083 4,231

1.학교시설장비유지 74,314 70,083 4,231

1.공공요금및제세공과금 18,156 16,992 1,164

1.전기요금 12,000 12,000 0  

2.기타공공요금 6,156 4,992 1,164인터넷통신비  388,000원×3월= 1,164,000

2.시설일반관리 21,465 26,765 -5,300

1.일반수용비 19,765 25,065 -5,300소규모수선  -6,000,000원×1회= -6,000,000

놀이시설정기검사수수료  700,000원×1회= 700,000

2.교직원복지비 900 900 0  

3.비품구입비 800 800 0  

3.당직관리 3,060 2,295 765

1.일반수용비 3,060 2,295 765무인기계경비용역료  255,000원×3월= 765,000

4.시설관리용역 31,633 24,031 7,602

1.기간제직원인건비 16,425 16,425 0  

2.일반수용비 14,488 6,886 7,602소방시설관리용역  136,000원×3월= 408,000

오수정화조관리용역  110,000원×3월= 330,000

놀이시설관리용역  150,000원×3월= 450,000

전기설비안전용역  68,000원×3월= 204,000

전산장비유지용역  70,000원×3월= 210,000

(성립전)공기청정기렌탈료  =43,500원×7

대×10월
3,045,000

(성립전)전기요금  =455,000원×1식 455,000

공기청정기렌탈료(자체)  50,000원×5대

×10월=
2,500,000

3.기간제직원법정부담

금
720 720 0  
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3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 300 300 0  

2.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.일반업무추진비 250 250 0  

7.학교 재무활동 6,625 6,193 432

1.반환금 432 0 432

1.반환금 432 0 432

1.반환금 432 0 432

1.반환금 432 0 432전년목적사업반환  431,750원×1교= 432,000

2.예비비 6,193 6,193 0

1.예비비 6,193 6,193 0

1.예비비 3,863 3,863 0

1.예비비 3,863 3,863 0  

2.유치원예비비 2,330 2,330 0

1.예비비 2,330 2,330 0  

세출합계 336,361215,429120,932
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